<sup>i</sup> petitiones *PL 647, Firenze 103* responsiones; *Prag 45* supplicationes; *Ivrea 54* folgt nisi habentium

<sup>j</sup> signatas *Göttingen 55* signatura

<sup>k</sup> apposita ponatur *VL 2665* appositam ponantur; ponatur *fehlt Prag 45; VL 4989, VL 6165 int. 1* ponantur

<sup>l</sup> in *fehlt München 15601*

<sup>m</sup> eisdem *München 3871* eis

<sup>n</sup> rotulis *fehlt Zeitz 13; Trier 954 int. 1* litteris  
<sup>o</sup> habentibus *Maribor 120, Trier 954 int. 2* habentes  
<sup>p</sup> datas *Mainz 1162* gratias  
<sup>q</sup> aliquas *fehlt Trier 954 int. 2*  
<sup>r</sup> in *fehlt Wien 215*  
<sup>s</sup> in quibus *fehlt VL 6165 int. 3*  
<sup>t</sup> apponatur *fehlt Oxford 72, Trier 954 int. 2*  
<sup>u</sup> data *VL 6165 int. 1* datum  
<sup>v</sup> sibi *fehlt Oxford 72; VL 2665 si; Dublin 11059* vel  
<sup>w</sup> contigua *Trier 954 int. 1* antiqua  
<sup>x</sup> propinqua *Paris 4121* proxima  
<sup>y</sup> In *Trier 954 int. 2* cum  
<sup>z</sup> aliis *VL 6165 int. 1, Wolfenbüttel 382* hiis  
<sup>aa</sup> vero *Berlin 861, Trier 954 int. 2* non  
<sup>bb</sup> precedentibus *Hildesheim 665* pendentibus  
<sup>cc</sup> et subsequentibus *fehlt Oxford 72, Reims 771*  
<sup>dd</sup> data *Prato 1787* dantur  
<sup>ee</sup> communis *Dublin 11059* communia  
<sup>ff</sup> alia *fehlt Augsburg 117, Eichstätt 478, Oxford 72; PL 685, Prag 45* alias; *VL 6165 int. 2, München 3871* illa; *Leipzig 1665* aliis; *Maribor 120* alias aut; *VL 3987* folgt et

### 8Ka. Anonym

Hic attende quid, si rotulus sit sutus et in fine ultime pecie dumtaxat sit apposita dicta data communis et in fine aliarum peciarum sutarum nulla est data posita, sicut fieri deceret.

### 8Kb. Anonym

Item attendendum ‹est›, quod a predicta regula excluduntur petitiones absentium in eisdem rotulis contentorum signate in margine tali signo „O<sup>1a</sup>“, quia talium gratie, quamvis signate sint per dominum nostrum, non sunt expediende nec etiam littere conficiende super eis, donec examinati fuerint et sufficientes reperti, sed interim conserventur cum rotulis dicte petitiones in Cancellaria, nisi aliud expresse per dominum nostrum fieri mandaretur<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> Vgl. *Johannes XXII. Nr. 42 und 45.*

<sup>a</sup> *Layoutendnote*

## 9.

Item prefatus dominus noster volens, quod omnes impetrantes in gratia speciali signatis prius per dominum nostrum eorum petitionibus examinentur, familiaribus suis ac consanguineis, nepotibus, auditoribus et camerariis dominorum cardinalium nec non magistris, licentiatis et baccalariis in aliqua facultate dumtaxat exceptis, ordinavit et voluit, quod super omnibus petitionibus signatis, que sub secreto sigillo ipsius domini nostri ad Cancellariam mittentur, expediantur littere exceptis signatis pro absentibus, et quod huiusmodi missio sub sigillo predicto sufficiat pene‹s› vicecancellarium quantum ad examen et sufficientiam‹m› illorum, quorum sunt gratie sic signate et misse ad ipsum. Sed de predictis absentibus

bus, in quorum petitionibus est appositum in margine signum videlicet „O<sup>1</sup>“, vult, quod expectentur et examinentur et quod interim serventur et retineantur eorum petitiones in rotulis, ut supra, quodque tunc demum, quando cedula continentes, quod predicti absentes venerunt et examinati sunt, ad Cancellariam sub sigillo predicto mittentur, expediantur littere eorum gratie sic retente<sup>a</sup>.

---

<sup>1</sup> Vgl. *Johannes XXII. Nr. 42 und 45.*

<sup>a</sup> *Layoutendnote*

## 10.

Item ordinavit, quod in litteris, que fient super antiquis gratiis specialibus renovandis, in quibus dominus noster scribit „Renovetur expectatio“, ponatur (summa antique gratie, que renovari mandatur<sup>a</sup>). Voluit tamen et vult dictus dominus noster in casibus subscriptis videlicet, si antique gratie essent maioris taxationis quam taxatio noviter data per ipsum dominum nostrum vel si nullam taxationem haberent, consuli, antequam littere grossentur super renovatione, et quod littere bullate antique gratie sibi exhibeantur, ut possit perpendere de conditionibus personarum et de valore beneficiorum, que tenent. Si tamen idem dominus noster daret certam summam sive taxationem augendo vel minuendo antiquam vel apponendo certam, ubi in antiqua gratia nulla esset taxatio talium, gratias sic taxatas per eum, si sub sigillo, ut de aliis premissum est, ad Cancellariam transmittantur, vult et mandat libere expediri.

---

<sup>a</sup> summa – mandatur *OL 778 Lücke von 8 cm, ergänzt nach Johannes XXII. Nr. 43 (2)*

### **10K. Anonym**

Attendendum hic, quid fiet, si dominus noster augendo vel minuendo vel dando certam, ubi nulla erat ante, dederit unicam certam summam, si ponetur in curato beneficio vel in curato et non curato aut dividetur.

## 11.

Item ordinavit, quod in gratiis antiquis factis in communi forma, quas mandavit renovari dicendo „Renovetur expectatio in forma speciali“, sive sint consanguinei vel familiares dominorum cardinalium vel alii quicumque, apponantur summe sive taxationes superius tradite iuxta distinctionem factam superius circa personas predictas.

**11K. Anonym**

Attendendum hic quid fiet, quando dominus mandat formam pauperis renovari dicendo „Renovetur expectatio“. Attende cedulam per gratiam sic signatam „:/:“, si satisfacit.

**12.**

Item ordinavit, quod, quando in supplicationibus petitur provideri de beneficio certo vacante vel certum beneficium reservari et gratia conceditur sub expectatione, ponatur in litteris clausula acceptationis.

**13.**

UTRUM PER „FIAT AD COLLATIONEM“ DUMTAXAT DEBEAT ETIAM PONI IN LITTERIS „AD PROVISIONEM, PRESENTATIONEM SEU QUAMVIS ALIAM DISPOSITIONEM“<sup>a</sup>.

Item, quod<sup>b</sup>, quando petitur gratia<sup>c</sup> de beneficio sub<sup>d</sup> expectatione<sup>e</sup> ad collationem, provisionem, presentationem<sup>f</sup> seu quamvis aliam dispositionem ..<sup>g</sup> abbatis et conventus<sup>h</sup> communiter<sup>i</sup> vel divisim<sup>j</sup> et<sup>k</sup> respondetur sic<sup>l</sup> „Fiat ad collationem<sup>m</sup> abbatis et conventus<sup>n</sup>“, ponatur<sup>o</sup> in litteris<sup>p</sup> „Ad collationem<sup>q</sup>, provisionem, presentationem<sup>f</sup> seu quamvis aliam dispositionem<sup>s</sup>“, prout erat petitem<sup>t</sup>.

<sup>a</sup> Utrum – dispositionem *Zeitz 13; München 3063* In expectativa ad collationem etc. veniunt omnia per signaturam „Ad collationem abbatis et conventus“; *VL 4988* Nota „Ad collationem, provisionem, presentationem“ per „Fiat B ad collationem“, quod per responsionem „Fiat B“ non venit „Communiter vel divisim“; *Prato 1787* Per „Fiat ad collationem“ venit provisio, presentatio et alia dispositio in supplicatione expressa, sed non venit „Communiter vel divisim“ ad collationem regularium; *Wien 5474* Quando respondit „Fiat ad collationem abbatis“ etc., ponatur „Collatio, provisio, presentatio“ etc.

<sup>b</sup> quod *fehlt Berlin 210, Berlin 861, VL 3983, VL 6165 int. 2, Dublin 11059, Göttingen 55, Hildesheim 665, Köln 25b, Kraków 391, Madrid 55, Mainz 1162, Oxford 72, Prag 39, Prag 45, Prato 1787, Trier 947, Trier 954 int. 2, Wien 215*

<sup>c</sup> gratia *fehlt Ivrea 54*

<sup>d</sup> sub *Paris 4121* vel

<sup>e</sup> sub expectatione *Trier 954 int. 2* expectationum

<sup>f</sup> presentationem *fehlt München 7662*

<sup>g</sup> .. *fehlt Mainz 39*

<sup>h</sup> *VL 2665 (mit Vacat-Vermerk), Trier 947 folgt* ponatur in litteris

<sup>i</sup> communiter *Kraków 1288* coniunctim

<sup>j</sup> communiter – divisim *fehlt Halle 54, Kraków 1288*

<sup>k</sup> et *fehlt Opava 9; Wien 5102* sed; *Oxford 72 folgt* dominus noster

<sup>l</sup> sic *Ivrea 54* si

<sup>m</sup> *Budapest 81 folgt* provisionem, presentationem etc.

<sup>n</sup> communiter – conventus *fehlt Berlin 861, Ross. 1035, München 3871*; et conventus *fehlt Mainz 1162, Prag 39; Augsburg 10, Ivrea 54 folgt* et; *VL 4990 folgt* comuniter seu divisim

<sup>o</sup> *Budapest 81, Graz 708, Mainz 1162, Prag 39 folgt* clausula

<sup>p</sup> in litteris *fehlt München 16433*

<sup>q</sup> abbatis – collationem *fehlt Oxford 72*

<sup>r</sup> presentationem *fehlt Berlin 861, Köln 25b*

<sup>s</sup> communiter – dispositionem *fehlt Wien 215*; 2. abbatis – dispositionem *Oxford 72* etc.; 2. provisionem – dispositionem *VL 4990, Paris 1461* etc.; seu quamvis aliam dispositionem *PL 647, VL 4989, VL 6165 int. 1,*

*Firenze 103, München 5313, München 15601, Trier 954 int. 1 etc.; Berlin 210, Göttingen 55, Hildesheim 665 folgt abbatis et conventus*

<sup>t</sup> *petitum PL 647 petitio*

### 13Ka. Anonym

CLAUSULA „COMMUNITER VEL DIVISIM“ NON DATUR, NISI PETATUR<sup>a</sup>.

OL 778.	Alle anderen Textzeugen.
Attende hic, quid «fiet», si per ignorantiam vel vitium scriptoris seu ordinantis supplicationem petitur tantum ad collationem talis, sicut sepe contingit, et dominus noster similiter respondeat simpliciter „Fiat ad collationem talis“.	Attende <sup>b</sup> , quid fiet <sup>c</sup> , si <sup>d</sup> petatur <sup>e</sup> „Ad collationem abbatis et conventus“ et dominus noster respondeat simpliciter „Fiat <sup>f</sup> ad collationem“ vel „Fiat <sup>g</sup> “ simpliciter <sup>h</sup> , videlicet si <sup>i</sup> habebit <sup>j</sup> „Ad <sup>k</sup> collationem <sup>l</sup> , provisionem <sup>m</sup> , presentationem seu quamvis aliam dispositionem“ et si <sup>n</sup> habebit <sup>o</sup> „Communiter <sup>p</sup> vel divisim“, presertim <sup>q</sup> cum <sup>r</sup> habeant <sup>s</sup> in forma pauperum <sup>t</sup> expectantes <sup>u</sup> ad collationem regularium „Communiter <sup>v</sup> vel divisim <sup>w</sup> “.

<sup>a</sup> Clausula - petatur *Wien 5474; VL 4990* Quod non detur „Communiter vel divisim“ in forma pauperum; *Napoli 12* Nota ad collationem

<sup>b</sup> Attende *Ivrea 54* Item attende; *Napoli 20* Sed; *Berlin 210* folgt hec; *Göttingen 55, Hildesheim 665, Kraków 391, Prag 45, Wien 215* folgt hic

<sup>c</sup> fiet *fehlt St. Florian 616; Augsburg 10, Augsburg 117, Berlin 210, PL 647, PL 685, Ross. 1035, VL 2665, VL 3983, VL 4988, VL 6165 int. 1, Dresden 87, Dublin 11059, Eichstätt 478, Firenze 103, Göttingen 55, Halle 54, Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Hildesheim 665, Ivrea 54, Leipzig 1665, Maribor 120, München 5313, München 7662, München 15601, München 16433, Napoli 12, Napoli 20, Prag 45, Trier 947, Trier 954 int. 1, Trier 954 int. 2, Wien 5102, Wolfenbüttel 382, Zeitz 13* fiat; *Kiel 103, Madrid 55* fit; *Prato 1787* erit

<sup>d</sup> si *Ivrea 54* quando

<sup>e</sup> quid – petatur *Madrid 55* quando fit; petatur *Ivrea 54* petitur de beneficio

<sup>f</sup> *PL 685, Opava 9, Prag 45* folgt B

<sup>g</sup> abbatis - Fiat *fehlt Berlin 210*; vel Fiat *fehlt Halle 76, Maribor 120*; Fiat *fehlt Kraków 391*

<sup>h</sup> Fiat ad – simpliciter *fehlt Ross 1035*

<sup>i</sup> videlicet si *PL 685* vel; *VL 2665* si

<sup>j</sup> habebit *VL 2665, VL 4989, Firenze 103, Trier 954 int. 1* habet; *Mainz 39 (individueller Fehler), Wien 443* habeat

<sup>k</sup> Fiat simpliciter – Ad *fehlt VL 3987*

<sup>l</sup> collationem *fehlt Oxford 23*

<sup>m</sup> vel Fiat – collationem *fehlt VL 3987*; Fiat simpliciter - provisionem *fehlt München 3871*

<sup>n</sup> si *fehlt Dublin 11059; Ross. 1035, Halle 54, Hannover 176a, Wien 5102* sic; *Trier 954 int. 2* sibi

<sup>o</sup> Ad - habebit *fehlt Wien 443*

<sup>p</sup> Communiter *Kraków 1288, Trier 954 int. 2* Coniunctim

<sup>q</sup> *München 3871* folgt vel „Fiat“ simpliciter, videlicet si habebit „Ad collationem, provisionem“

<sup>r</sup> cum *VL 4989, Trier 954 int. 1* si; *Paris 1461* folgt non

<sup>s</sup> habeant *Augsburg 117, Berlin 210, PL 647, VL 4989, VL 6165 int. 1, Firenze 103* habeat; *Budapest 81, Mainz 1162* habebit

<sup>t</sup> pauperum *fehlt Prag 45; VL 3987* folgt ad

<sup>u</sup> expectantes *Augsburg 117, Eichstätt 478, Maribor 120* expectantia; *PL 647, Firenze 103* expectativam; *Ross. 1035, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Göttingen 55, Halle 54, Hannover 176a, München 5313, München 15601, Napoli 12, Prag 39, Prag 45, Reims 771, Trier 954 int. 1, Wien 5102* expectantium; *VL 2665* spectantium; *Leipzig 1665* expectationem; *Trier 954 int. 2* spectantes

<sup>v</sup> Communiter *Berlin 861, Kraków 1288, Maribor 120, Reims 771* Coniunctim

<sup>w</sup> presertim – divisim *fehlt VL 3983*; divisim *Halle 76, Maribor 120 separatim; Augsburg 117, VL 3983 folgt in casu supradicto von Nr. 13Kb*

### 13Kb. Gregor XI.

INFRA PER „FIAT AD COLLATIONEM“ VEL „FIAT“ SIMPLICITER NON VENIT „COMMUNITER VEL DIVISIM“<sup>a</sup>.

Placet<sup>b</sup> domino nostro Gregorio, quod detur „Ad collationem, provisionem, presentationem<sup>c</sup> seu quamvis aliam dispositionem<sup>d</sup>“, sed non detur<sup>e</sup> „Communiter vel divisim<sup>f</sup>“ in casu supradicto<sup>g</sup>.

<sup>a</sup> Infra - divisim *München 3063; VL 4988* Quod per responsionem „Fiat B“ non venit „Communiter vel divisim“; *VL 4990* Responsio domini Gregorii ad regulam precedentem; *Napoli 20* Gregorius XI; *Reims 771* Gregorius

<sup>b</sup> Placet *Leipzig 1665* Item placet; *München 16433* folgt domino nostro Gregorio, quod habeant. Placet domino nostro Gregorius, quod non habeant. Placet

<sup>c</sup> presentationem *fehlt Berlin 210, Hildesheim 665; PL 647, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, München 5313, München 15601, Trier 954 int. 1* folgt electionem

<sup>d</sup> presentationem - dispositionem *fehlt VL 2665, Paris 14457; Augsburg 10, VL 6165 int. 3, Ivrea 54, Napoli 20, Paris 1461, Trier 954 int. 2* etc.; seu – dispositionem *fehlt München 3871*

<sup>e</sup> sed non detur *Trier 947* et; detur *fehlt Trier 954 int. 2*

<sup>f</sup> Placet - divisim *fehlt Augsburg 117, VL 3983*

<sup>g</sup> Placet – supradicto *Oxford 72* Placet Gregorio, quod in forma pauperum non detur „Communiter vel divisim“ ut supra, sed „Ad collationem“ etc. ut supra; in - supradicto *fehlt Augsburg 10, VL 2665, VL 6165 int. 3, Ivrea 54, München 3871, Napoli 20, Paris 1461, Paris 14457, Trier 954 int. 2, Trier 987, Wolfenbüttel 382; Budapest 81, PL 647, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 3, Firenze 103, Graz 708, Mainz 1162, München 5313, München 15601, Napoli 12, Trier 954 int. 1* folgt sed communiter tantum

### 13Kc. Johannes XXIII.

Placet domino nostro Iohanni XXIII, quod etiam veniat<sup>a</sup> „Communiter vel divisim“, et idem vult in episcopis et capitulis et aliis similibus, etiamsi non petatur<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> veniat *VL 6165 int. 3* veniant

<sup>b</sup> Placet - petantur *Berlin 861*; petatur *VL 6165 int. 3* ponantur

## 14.

DE DISPENSATIONE PONENDA IN GRATIIS CARDINALIUM SUPER PLURALITATE BENEFICIORUM ET QUOD BENEFICIA EORUM HABEANTUR PRO EXPRESSIS<sup>a</sup>.

OL 778.	<i>Alle anderen Textzeugen.</i>
---------	---------------------------------

Item mandavit idem dominus noster<sup>b</sup>, quod<sup>c</sup> in<sup>d</sup> litteris gratiarum

, que fient per ipsum tempore suo dominis cardinalibus, apponatur dispensatio opportuna, quamvis in petitione petita non sit nec etiam per ipsum in petitione pro concessa signata, et id ipsum de beneficiis ipsorum dominorum, quod pro expressis in litteris vult	per eum <sup>e</sup> dominis cardinalibus faciendarum <sup>f</sup> ponatur <sup>g</sup> dispensatio opportuna <sup>h</sup> , quamvis <sup>i</sup> in supplicatione non fuerit petita nec specialiter concessa <sup>j</sup> . Ac etiam beneficia, que obtinent <sup>k</sup> , voluit <sup>l</sup> in eisdem litteris <sup>m</sup> haberi pro expressis <sup>n</sup> .
--	--

illa haberi.	
--------------	--

- <sup>a</sup> De – expressis *Zeit* 13; *München* 3063 In litteris cardinalium semper venit dispensatio in exspectativa, licet non petitur, et beneficia habentur pro expressis; *VL* 4988 Quod in litteris cardinalium ponatur dispensatio opportuna etiam non petita et beneficia, que obtinent, habeantur pro expressis; *Heiligenkreuz* 268, *Wien* 5102 Dispensatio ex se venit pro cardinali; *Napoli* 12 Nota de gratiis cardinalium; *Zeit* 13 De preeminentia gratiarum factarum
- <sup>b</sup> idem – noster *fehlt Mainz* 39 (mit Ausnahme von *Madrid* 55)
- <sup>c</sup> quod *fehlt Berlin* 210, *Halle* 76, *Kraków* 391, *Wien* 215
- <sup>d</sup> quod in *fehlt Oxford* 72
- <sup>e</sup> per eum *fehlt Trier* 954 int. 2
- <sup>f</sup> faciendarum *fehlt Kiel* 103; *VL* 4988, *VL* 4989, *VL* 4990, *VL* 6165 int. 1, *Firenze* 103, *München* 15601, *Napoli* 12, *Prato* 1787, *Trier* 954 int. 1 faciendarum; *Leipzig* 1665 faciendis; *Oxford* 72 faciendarum sive factarum; *Paris* 1461 factarum aut faciendarum
- <sup>g</sup> ponatur *fehlt Oxford* 72
- <sup>h</sup> opportuna *Dresden* 87 optima
- <sup>i</sup> quamvis *Ross.* 1035 quam; *Halle* 54, *Leipzig* 1665, *Oxford* 72 que
- <sup>j</sup> concessa *Budapest* 81, *Graz* 708, *Kiel* 103, *Mainz* 1162, *Opava* 9, *Prag* 39 expressa
- <sup>k</sup> obtinent *Augsburg* 10, *OL* 911, *PL* 685, *VL* 3987, *VL* 4988, *VL* 6165 int. 1, *Dublin* 11059, *Halle* 76, *Leipzig* 1665, *München* 7662, *Napoli* 12, *Oxford* 23, *Paris* 4121, *St. Florian* 616, *Trier* 954 int. 2, *Trier* 987, *Wien* 215, *Wien* 443, *Wien* 5474 obtinerent; *Berlin* 861, *Kraków* 1288, *Madrid* 55 obtineant; *Ross.* 1035, *Dresden* 87, *Halle* 54, *Hannover* 176a, *Heiligenkreuz* 268, *Opava* 9, *Wien* 5102, *Zeit* 13 obtinuerunt
- <sup>l</sup> voluit *VL* 3984, *Halle* 76, *Kraków* 391 noluit
- <sup>m</sup> litteris *fehlt Budapest* 81, *Graz* 708, *Mainz* 1162
- <sup>n</sup> haberi - expressis *Oxford* 72 habere secundum expressionem